
 

Autorità Nazionale Anticorruzione 

 
Delibera n. 923 del 16 ottobre 2019 

Oggetto: elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti 

diretti nei confronti di proprie società in house 

  

IL CONSIGLIO   

Nell’odierna adunanza 

VISTO  l’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei 

contratti pubblici che prevede l’istituzione presso ANAC dell’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house; 

VISTO  che il citato comma 1 dell’articolo 192 prevede che l’ANAC definisca con proprio atto le modalità ed i 

criteri con cui, su domanda, è effettuata l’iscrizione all’Elenco dopo che sia stata riscontrata l’esistenza dei 

necessari requisiti; 

VISTE le Linee guida n. 7 - Linee Guida per l’iscrizione nell’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house previsto 

dall’art. 192 del decreto legislativo 50/2016 - adottate dall’ANAC con la deliberazione n. 951 del 20 settembre 

2017, nelle quali sono state definite le modalità ed i criteri con cui è effettuata l’iscrizione all’Elenco; 

VISTE le domande di iscrizione all’Elenco inoltrate dagli enti di cui alla tabella seguente;  

CONSIDERATI gli esiti dell’attività istruttoria svolta in relazione alle domande di cui alla tabella seguente: 

 

Numero  
Ente affidante 

(denominazione – CF) 
Organismo in house affidatario 

(denominazione – CF) 

Domanda 
(prot. ANAC – 

data –Id) 

1.  

CON.AMI CONSORZIO 
AZIENDA MULTISERVIZI 

INTERCOMUNALE (CF 
00826811200) anche per conto 
delle seguenti amministrazioni:  
COMUNE DI MEDICINA

 00421580374  
COMUNE DI BUDRIO

 00469720379 
COMUNE DI FAENZA

 00357850395 
COMUNE DI LUGO
 82002550398 

COMUNE DI CASTEL SAN 
PIETRO TERME

S.F.E.R.A. S.R.L. (CF 
02153830399) 

n. 9690 del 31 
GENNAIO 2018, 

ID 253 



 

 

2 
 

 00543170377 

2.  
COMUNE DI GENOVA (CF 

00856930102)  

AZIENDA SERVIZI 
TERRITORIALI GENOVA 
S.p.A., siglabile A.S.TER.SPA 

(CF 03825020103) 

n. 10157 del 2 
febbario 2018, ID 

266 

3.  
COMUNE DI SPOLTORE 

(CF00128340684)  
SPOLTORESERVIZI S.R.L. a 
socio unico (CF 01816540684) 

n. 12639 del 9 
febbraio 2018, ID 

348 

4.  

CON.AMI CONSORZIO 
AZIENDA MULTISERVIZI 

INTERCOMUNALE (CF 
00826811200)  

FORMULA IMOLA S.P.A. (CF 
02823951203) 

n. 16813 del 22 
febbraio 2018, ID 

448 

5.  

AZIENDA MULTISERVIZI E 
D’IGIENE URBANA GENOVA 

S.P.A. (CF 03818890109)  

AMIU BONIFICHE SOCIETA’ 
PER AZIONI (CF 

01266290996) 

n. 17025 del 22 
febbraio 2018, ID 

457 

6.  

CON.AMI CONSORZIO 
AZIENDA MULTISERVIZI 

INTERCOMUNALE (CF 
00826811200)  

OSSERVANZA S.R.L. (CF 
02415401203) 

n. 17838 del 26 
febbraio 2018, ID 

472 

7.  
COMUNE DI GENOVA (CF 

00856930102)  
GENOVA PARCHEGGI S.p.A. 

(CF 03546590104) 

n. 20280 del 5 
marzo 2018, ID 

544 

8.  
COMUNE di RIO DI PUSTERIA 

(CF 81007110216)  
AZIENDA SPECIALE RIO DI 
PUSTERIA (CF 02699160210) 

n. 21039 del 07 
marzo 2018, ID 

568 

9.  

PROVINCIA AUTONOMA DI 
BOLZANO (CF 00390090215) 
anche per conto delle seguenti 
amministrazioni: Comune di 
Appiano SSDV 00264460213 
Andriano 00406670216 
Anterivo 80009950215 

Gemeinde Abtei
 81006190219 

Avelengo 82003050216 
Aldino 80009810211 
Braies 81008120214 
Comune di Bolzano
 00389240219 

Barbiano 80005810215 
Bressanone 00188450217 
Brennero 81006650212 
Bronzolo 80006560215 

Stadtgemeinde Bruneck
 00435110218 

Comune di Caldaro SSDV
 80006090213 
Gemeinde Freienfeld
 81000970210 
Castelbello-Ciardes

 82005850217 
Gemeinde Kuens

 82003070214 
Marktgemeinde Sand in Taufers

 81003390218 

ALTO ADIGE RISCOSSIONI 
SPA (CF 02805390214) 

n. 23010 del 22 
marzo 2018, ID 

609 



 

 

3 
 

Chienes 81003550217 
Gemeinde Karneid

 80013950219 
Chiusa 80006630216 
Cermes 00356410217 
Gemeinde Kastelruth
 80006410213 

Cortaccia sulla strada del vino
 80010130211 

Curon Venosta 00380670216 
Cortina sulla strada del vino

 80010230219 
Corvara in Badia

 81007850217 
Gemeinde Toblach

 81003690211 
Gemeinde Neumarkt
 80010250217 

Gemeinde Pfalzen
 81006790216 

Fiè allo Sciliar 80008620215 
Gemeinde Gais 81007220213 
Gargazzone 82003110218 
Fortezza 00246310213 
Glorenza 00432110211 

Funes 00407860212 
Laces 82005710213 
Laives 80003880210 
Lasa 82007330218 

Lagundo 82003130216 
Marktgemeinde Lana
 82007030214 
Laion 80007310214 
Luson 81001010214 

Lauregno 80007620216 
Magrè sulla strada del vino

 80010550210 
Gemeinde Enneberg
 81004190211 

Malles Venosta 82006550212 
Marlengo 00232380212 
Martello 82008550210 

Meltina 80007870217 
comune di Merano

 00394920219 
Gemeinde Welsberg-Taisten

 81004290219 
Moso in Passiria

 00177740214 
Montagna 00127760213 

Nalles 82003170212 
Naz-Sciaves 81005990213 
Naturno 00449290212 
Nova Levante 00251080214 
Gemeinde Auer80010730218 
Nova Ponente 00405990219 



 

 

4 
 

Gemeinde St. Ulrich
 00232480210 

Parcines 82003190210 
Plaus 82003210216 

Ponte Gardena 94055150216 
Postal 82003230214 
Perca 00409340213 

Prato allo Stelvio
 82005370216 

Gemeinde Prettau
 81001720218 
Proves 80007600218 

Rasun Anterselva
 00409320215 
Racines 81001030212 
Renon 80008790216 

Gemeinde Riffian
 82003250212 
Gemeinde Rodeneck
 81006010219 

Comune Rio di Pusteria
 81007110216 
Salorno 80010970210 

Marktgemeinde Innichen
 81006750210 
San Genesio Atesino
 80008980213 

San Leonardo in Passiria
 82003310214 
San Martino in Passiria
 82003270210 

Marktgemeinde St.Lorenzen
 81007460215 
San Martino in Badia
 81005890215 

Sarentino 80009170210 
Santa Cristina Val Gardena

 00415100213 
San Pancrazio 82007130212 

Comune di Selva di Val Gardena
 00411710213 
Scena 82003290218 

Selva dei Molini 81007580210 
Marktgemeinde Schlanders

 82005970213 
Sesto 00436290217 
Senales 82008110213 
Stelvio 82008420216 
Terlano 80009450216 

Sluderno 82008540211 
Gemeinde Terenten

 81004010211 
Gemeinde Tisens

 82005150212 
Gemeinde Tramin

 80011130210 



 

 

5 
 

Tires 80009610215 
Tirolo 82003330212 

Trodena nel parco naturale
 80011270214 
Vadena 80006580213 
Tubre 00414320218 
Ultimo 82007710211 

Valdaora 81003030210 
Gemeinde Ahrntal

 00342270212 
Gemeinde Vahrn

 81000030213 
Valle di Casies 81006360218 
Val di Vizze 81005910211 
Vandoies 81007610215 

Gemeinde Niederdorf
 81007400211 

Vipiteno 81005970215 
Gemeinde Vöran

 00253800213 
Gemeinde Feldthurns  - Rathaus

 00419860218 
La Valle 81005390216 
Villandro 80009710213 

Senale - San Felice
 82007070210 

Val Venosta 82005950215 
Bezirksgemeinschaft Überetsch 
Unterland 80010840215 
Bezirksgemeinschaft Salten - 

Schlern 80001330218 
Bezirksgemeinschaft Eisacktal

 81006350219 
Alta Valle Isarco

 90000220211 
Bezirksgemeinschaft Pustertal

 92005910218 
Ordine dei Dottori Commercialisti 

e degli Esperti Contabili di 
Bolzano 94098770210 

Libera Università Bolzano
 94060760215 

Burgraviato 82007010216 

10.  
COMUNE DI VIGGIANO (CF 

00182930768)  
VEJANUM S.R.L. (CF 

01995280763) 

n. 23872 del 15 
marzo 2018, ID 

626 

11.  
COMUNE DI CAMAIORE (CF 

00190560466)  
PLURISERVIZI CAMAIORE 

S.P.A. (CF 01631280466) 
n. 24472 del 17 

marzo 2018, ID 628 

12.  

AUTORITA' DI BACINO 
LACUALE DEI LAGHI D'ISEO 

ENDINE E MORO SRL (CF 
95127830164)  

NAVIGAZIONE LAGO 
D'ISEO SRL (CF  03000970164) 

n. 25042 del 20 
marzo 2018, ID 

631 



 

 

6 
 

 

DELIBERA 

l’iscrizione all’Elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che operano mediante 

affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui all’articolo 192, comma 1, del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50, di: 

1.  

CON.AMI CONSORZIO 
AZIENDA 

MULTISERVIZI 
INTERCOMUNALE (CF 

00826811200) anche nei 
confronti delle 

amministrazioni di cui alla 
tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a S.F.E.R.A. S.R.L. (CF 
02153830399) 

2.  
COMUNE DI GENOVA 

(CF 00856930102)  
in ragione degli affidamenti in house a 

AZIENDA SERVIZI 
TERRITORIALI 
GENOVA S.p.A., 

siglabile A.S.TER.SPA 
(CF 03825020103) 

3.  
COMUNE DI SPOLTORE 

(CF00128340684)  
in ragione degli affidamenti in house a 

SPOLTORESERVIZI 
S.R.L. a socio unico (CF 

01816540684) 

4.  

CON.AMI CONSORZIO 
AZIENDA 

MULTISERVIZI 
INTERCOMUNALE (CF 

00826811200)  

in ragione degli affidamenti in house a FORMULA IMOLA 
S.P.A. (CF 02823951203) 

5.  

AZIENDA MULTISERVIZI 
E D’IGIENE URBANA 

GENOVA S.P.A. (CF 
03818890109)  

in ragione degli affidamenti in house a 
AMIU BONIFICHE 

SOCIETA’ PER AZIONI 
(CF 01266290996) 

6.  

CON.AMI CONSORZIO 
AZIENDA 

MULTISERVIZI 
INTERCOMUNALE (CF 

00826811200)  

in ragione degli affidamenti in house a OSSERVANZA S.R.L. 
(CF 02415401203) 

7.  
COMUNE DI GENOVA 

(CF 00856930102)  
in ragione degli affidamenti in house a GENOVA PARCHEGGI 

S.p.A. (CF 03546590104) 

8.  
COMUNE di RIO DI 

PUSTERIA (CF 
81007110216)  

in ragione degli affidamenti in house a 
AZIENDA SPECIALE 
RIO DI PUSTERIA (CF 

02699160210) 

9.  

PROVINCIA AUTONOMA 
DI BOLZANO (CF 

00390090215) anche nei 
confronti delle 

amministrazioni di cui alla 
tabella precedente 

in ragione degli affidamenti in house a 
ALTO ADIGE 

RISCOSSIONI SPA (CF 
02805390214) 

10.  
COMUNE DI VIGGIANO 

(CF 00182930768)  
in ragione degli affidamenti in house a VEJANUM S.R.L. (CF 

01995280763) 

11.  
COMUNE DI CAMAIORE 

(CF 00190560466)  
in ragione degli affidamenti in house a 

PLURISERVIZI 
CAMAIORE S.P.A. (CF 

01631280466) 



 

 

7 
 

12.  

AUTORITA' DI BACINO 
LACUALE DEI LAGHI 

D'ISEO ENDINE E 
MORO SRL (CF 

95127830164)  

in ragione degli affidamenti in house a 
NAVIGAZIONE LAGO 

D'ISEO SRL (CF  
03000970164) 

 

Il Presidente  

Raffaele Cantone 

 

Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data: 25 ottobre 2019 

Il Segretario, Maria Esposito 


